CONSELHO MUNICIPAL Dos DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMCRIAA
Rua Sete de Setembro, 220 – Centro – Alegre-ES – 29500 000

Tel.: (28) 99920-9841 – 3552-2681 – e-mail: comcrialegre@gmail.com

COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE PROJETOS DO EDITAL 001/2016.

RESOLUÇÃO 003/2016

A COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DE PROJETOS DO

EDITAL Nº 001/2016 DO  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- COMCRIAA, no uso de suas

atribuições regimentais, composta pela Resolução COMCRIAA

nº 016/2016, em reunião ordinária realizada em 30 de junho de

2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto “Capoeira da Angola e Educação Ambiental para sustentabilidade

corporal, ambiental e cultural” do Grupo de Agricultura Ecológica Kapi’xawa, protocolado

sob o nº 003224/2016, conforme discriminado:

a) Objetivos:

 Ministrar aulas de Capoeira da Angola para 50 (cinquenta) crianças e adolescentes da Escola

Municipal de Ensino Fundamental e Médio Luciano Alves Duarte;

 Realizar oficinas e  vivências em educação ambiental;

 Realizar oficinas de confecção de instrumentos para capoeira e trabalhar a musicalidade com

instrumentos de percussão;

 Realizar oficinas de dança-afro com participação dos alunos da escola , seus familiares e

comunidade do entorno;

 Realizar vivências culturais com grupos culturais da comunidade alegrense, atingindo direta e

indiretamente a 150 pessoas.

b) Valor financiado:

 R$ 50.263,50 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos ).

Art. 2º  O projeto será financiado com os recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência –

FIA, estando condicionado a aprovação do COMCRIAA.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Alegre, 30 de junho de 2016.

      Graziela Ferreira da Silva           Rosa Maria Jacinto da Silva

CONSELHO MUNICIPAL Dos DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COMCRIAA
Rua Sete de Setembro, 220 – Centro – Alegre-ES – 29500 000

Tel.: (28) 99920-9841 – 3552-2681 – e-mail: comcrialegre@gmail.com

Rosane Maria Souza dos Santos              Wendel Alonso Alves